
Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale Piemonte

Il Presidente

PROVVEDIMENTO N. 20 DEL 15.07.2025

Oggetto: Integrazione nomina Commissione Medica.

Visto  il  Decreto  legislativo  28  settembre  2012,  n.  178  e  ss.mm.ii.  di 
riorganizzazione  dell’Associazione  Italiana  della  Croce  Rossa  a  norma 
dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183;

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV;

Vista la delibera n. 2 del 21 giugno 2024 dell'Ufficio Elettorale Regionale 
con la quale, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Direttivo del Comitato Regionale del Piemonte tenutesi in data 16 
giugno  2024,  Vittorio  Ferrero  è  stato  proclamato  eletto  alla  carica  di 
Presidente del Comitato Regionale del Piemonte;

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente;

Vista la delibera 121 del 4 dicembre 2024 del Consiglio Direttivo Nazionale 
relativa all’adozione del nuovo  Testo Unico dell’Associazione della Croce 
Rossa Italiana - OdV;

Visto il Testo Unico, revisione 0 del 04/12/2024, ALLEGATO B - Gestione 
degli  accertamenti  psico-fisici  a  cura  dei  medici  monocratici  o  delle 
commissioni mediche locali CRI ed Albo Medici;

Ravvisata la necessità di redigere un elenco aggiornato delle commissioni 
mediche afferenti ai Comitati territoriali del Piemonte, allo scopo di garantire 
un valido sistema di accertamento sanitario dei requisiti di idoneità, mirato 
al conseguimento della patente di servizio CRI;

Considerate  le  risultanze  della  ricognizione  effettuata  dal  Comitato 
Regionale in ordine alla sopraccitata richiesta;

Considerato  che  i  Presidenti  dei  Comitati  interessati  provvederanno  a 
verificare  l’effettiva  opportunità  di  avvalersi  dei  Volontari  indicati,  tenuto 
conto dei loro aspetti curricolari e di esperienza;

Richiamato il  Provvedimento  n.21  del  27.03.2023  nel  quale  venivano 
nominate le Commissioni mediche e il Provvedimento n.43 del 07.08.2024, 
il  Provvedimento  n.  60  del  05.10.2023,  il  Provvedimento  n.  33  del 
26.03.204 e il Provvedimento n. 63 del 09.07.2024 nei quali si disponeva 
l’integrazione delle suddette Commissioni Mediche;



Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale Piemonte

Il Presidente

Preso  atto della  disponibilità  e  dei  requisiti  dei  Volontari  nominati  nel 
presente provvedimento e la proposta per la nomina della Commissione 
medica del Comitato di Acqui Terme pervenuta in data 11.07.2025;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa:

1) Di nominare la seguente Commissione Medica:
◦ dott.ssa Antonella Giannone del Comitato di Acqui Terme

(Pres. vicario - membro effettivo)
◦ dott.ssa Lisa Abregal del Comitato di Acqui Terme

(membro effettivo)
◦ dott.ssa Valter De Michelis del Comitato di Acqui Terme

(membro effettivo)
◦ dott. Marco Franco D'Arco del Comitato di Acqui Terme

(membro supplente)
◦ dott. Paolo Ghiazza del Comitato di Acqui Terme

(membro supplente)

2) Di dare atto che la durata dei summenzionati incarichi ha validità 
per l’anno 2025, a titolo gratuito, prorogabile con tacito rinnovo;

3) Di  dare  atto  che  le  competenze  dei  Volontari  nominati  possono 
essere estese, qualora si riveli necessario, dall’ambito di competenza 
provinciale del Comitato di appartenenza a livello regionale;

4) Di portare a ratifica il presente provvedimento nella prossima seduta 
utile del Consiglio Direttivo Regionale;

5) Di trasmettere il presente atto:
◦ al Consiglio Direttivo Regionale;
◦ al Segretario Regionale;
◦ al Responsabile Sanitario Regionale;
◦ ai Presidenti dei Comitati dei Volontari ivi nominati;
◦ ai Comitati CRI della Regione Piemonte;
◦ all’U.O. Motorizzazione.

Torino, 15.07.2025

Il Presidente Regionale
        Vittorio Ferrero


